
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 741 del 07/07/2020

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI SP 74 BOSCO DI CORNIGLIO BERCETO 

RISAGOMATURA SCARPATA DI MONTE E COSTRUZIONE GABBIONI - APPROVAZIONE DEL CONTO 

FINALE,  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  LIQUIDAZIONE  RATA A SALDO  -  CUP: 

D37H19002330002, CODICE CIG: Z7D2B40555

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
Visti:
· l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

· l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

· Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.537  del  21/05/2019  di  attribuzione  della  P.O.  Viabilità  e 
Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzativee con relativa delega ;

la Determina Dirigenziale n. 504 del 28/05/2020, relativa alla proroga degli incarichi di posizione 
organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma delle relative deleghe;

Premesso

Che  con  Decreto  Presidenziale  n.  290/2019  del  12/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell'intervento  in  oggetto  redatto  dal  Servizio  Viabilità  di  complessivi  € 
51.000,00

che con determinazione dirigenziale n. 1705 del 19/12/2019 i lavori “LAVORI SP 74 BOSCO DI 
CORNIGLIO BERCETO RISAGOMATURA SCARPATA DI MONTE E COSTRUZIONE GABBIONI“ 
sono stati affidati alla ditta D’addetta Srl con sede in via Valbona 66 – loc. Cattaia – 43042 Berceto 

Determina n. 741 del 07/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



(PR) P.IVA  00335880340, avente i necessari requisiti e che si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori   per un importo di € 39.953,28 (comprensivo di € 413,89  di oneri della sicurezza) oltre iva di 
legge pari ad € 8.789,72 e così per complessivi € 48.743,00;

Considerato

che i lavori sono stati ultimati in data 15/06/2020;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Ida 
Sandei, in data  26/06/2020, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte ;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento degli stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
39.953,28 comprensivo di € 413,89 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi un certificati di pagamento in acconto;

che  bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di €  39.953,28 oltre all'iva di legge al 
22% pari ad €  8.789,72 e così per un totale complessivo di € 48.743,00, quale rata a saldo, come 
risulta dal conto finale dei lavori in appalto;

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Tenuto conto

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico NON si è registrata alcuna 
economia

che con decreto n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2019 dell'Ente
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 del Servizio
Viabilità e Infrastrutture come da determina n. 183/2020;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei " LAVORI SP 74 BOSCO DI 
CORNIGLIO BERCETO RISAGOMATURA SCARPATA DI MONTE E COSTRUZIONE GABBIONI 
", redatto e sottoscritto dal Geom. Ida Sandei, in data 26/06/2020 depositato in originale presso il 
Servizio Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo 
dei lavori di €  39.953,28 comprensivo di € 413,89 per oneri della sicurezza, oltre iva;

di liquidare la rata a saldo alla ditta  D’addetta Srl con sede in via Valbona 66 – loc. Cattaia – 
43042 Berceto (PR) P.IVA  00335880340, di € 39.953,28 (comprensivo di € 413,89  di oneri della 
sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 8.789,72 e così per complessivi € 48.743,00 ;

Determina n. 741 del 07/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di confermare  la spesa complessiva di € 48.743,00 a favore della ditta affidataria sopra individuata 
nel  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €.  51.000,00  approvato  con  D.P  n.  290/2019  e 
contabilizzato   al  PEG capitolo  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali), 
Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilita),  Programma 05 (Viabilità e infrastrutture 
stradali),  Codice bilancio  U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  del  bilancio 2020 nell'ambito 
della prenotazione d'impegno 535 reiscritta per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 55 
del 11/03/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019, finanziata con Contributo della 
Regione Emilia Romagna ai sensi della G.R.1073/2019 (OCDPC 308/2015 – 501/2018 -202/2014) 
di  totali  € 350.000,00 accertato al  PEG capitolo 140000140500 (Contributo da Regione Emilia 
Romagna per calamità e lavori di somma urgenza), Titolo 4  (Entrata in conto capitale), Tipologia 
200 (Contributi agli investimenti) del bilancio 2020 parte acc. 282; (ip.535 sub..420)

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

-  presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

-  per il Funzionario responsabile di P.O. Non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 741 del 07/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 741 / 2020 

Proposta n. 1892/2020

Oggetto:  UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI SP 74 BOSCO DI CORNIGLIO 
BERCETO RISAGOMATURA SCARPATA DI MONTE E COSTRUZIONE GABBIONI - 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CUP: D37H19002330002, CODICE 
CIG: Z7D2B40555 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 09/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


